Hatt-ı hümayunlar kesin sonuca varmış ve bir hüküm ifade eder hâle gelmiş belgeler olup, hukuki olarak da kanun hükmünde değerlendirilirler. Vehhâbî-Suûdî kıyımıyla ilgili olan hatt-ı hümayunların en eskisi 1174 (1760/1761) tarihlidir. İkincisi 1208 (1793) tarihini taşır, zira bu tarihte Mekke Şerîf'i Galib ve Abdülaziz b. Suûd'un birlikleri ilk defa karşı karşıya gelmiştir³.

Bu belgeler incelendiğinde, Vehhâbîlere ya da Suûdîlere karşı Osmanlı Devleti'nin bakış açısını tespit edebileceğimiz türden adlandırmalar dikkat çekmektedir.

Bu konuda özellikle Mekke Şeriflerinin İstanbul'a yazdıkları tahrirat ya da mektuplar dikkat çekicidir. Örneğin 14 Safer 1208 (21 Eylül 1793) tarihli Mekke Şerifi Galib tarafından gönderilen tahrirat, Vehhâbî-Suûdî kıyamının Arap Yarımadası'nın ortasında -Necid'de- ilk olarak 1143 (1730) senesinde ortaya çıktığı bilgisini vermektedir. Mezkûr tahrirat ayrıca Vehhâbîlerin, etrafındaki urbanı (göçebe Araplar) tedricen hâkimiyetleri altına alıp güçlendiğini ve bunların da nüfusunun yirmi beş bin olduğunu ortaya koymaktadır. Bunun yanı sıra Şerif Galib, Vehhâbîlerin amaçlarının dinî

Ayrıca Osmanlı Sultanı'nın bölgedeki yegâne temsilcisi olan Mekke Şerîf'i Mesud'tan "heman göreyim sizi kat'a bu babda ızhar-ı tereddüd ve fütur ve acz ve kusura rıza ve cevaz göstermeksizin gayûrane hareket..."¹⁴ etmesi istenmektedir. Belgenin tarihi henüz 1174 (1761)'tür, oysa incelememiz bu hareketin bastırılmasında ancak 1790 tarihinden itibaren bölge valilerinden yardım istendiğini ortaya koyuyor. Bağdat Valisi Süleyman Paşa ve akabinde Ali Paşa, Şam Valisi Hicaz Seraskeri Cezzar Ahmed Paşa ve daha sonra Mısır Valisi Mehmet Ali Paşa kendilerinden yardım istenen valilerdi (Nieuwenhuis, 1982, s.

Bunun somut karşılığı ise günlük dinî, siyasi ve toplumsal meseleler hakkındaki ilmî eserlerin sınırlı sayıda yazılması ve İslam tarihinin klasik dönemlerinde tartışılmış konuların tekrar incelenmekten öteye geçilememesidir. Hatta dönemin ilmiye sınıfındaki bozukluktan şikâyetçi olan Sultan I. Mahmud'un, şeyhülislama bir hatt-ı hümayun göndererek bu mesleğin ıslahını emrettiği bilinmektedir (İzzi, 1199/1784, ss. 227-228). Vehhâbî hareketinin ilk ortaya çıktığı tarihlerde şeyhülislam, Esseyyid Mehmed Zeynelâbidin Efendi (Ak Mahmud Efendizâde) (1746-1748) idi²⁴. Onu takip eden şeyhülislamlar döneminde Vehhâbîler hakkında İstanbul'da oluşmayan tartışma ortamını, Osmanlı vakayinüvislerinin eserlerinde kısmen bulmaktayız.

Çelik, Çev.). İstanbul: Bedir Yayınevi.
- Fıçlalı, E. R. (1975). Hariciliğin Doğuşuna Tesir Eden Bazı Sebepler. *İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 20, 219-247.
- Gibb, H.A.R. (1972). *Modern Trends in Islam*. New York: Octagon Books.
- Hamidullah, M. (1979). Sünnet. *MEBİA*, 11, 242-245.
- İzzî, S. (1199/1784). *Tarih-i İzzi*. İstanbul: Müteferrika Matbaası.
- Karal, E. Z. (1988). *Osmanlı Tarihi Nizam-ı Cedid ve Tanzimat Devirleri (1789-1856)*. 5, Ankara: TTK.
- Kazvinî, A. H. (ty.). *Haremeyn Haramileri* (K. Çelik, Çev.). İstanbul: Evrensel Yayıncılık.
- Kesbî, M. (2002). *İbretnü mâ-yı Devlet (Tahlil ve Tenkitli Metin)*.

*Economy and State in Ottoman-Arab History*. İstanbul: The Isis Press.
- Özcan, A. (1995). Eyüp Sabri Paşa. *TDVİA*, 12, 8-9.
- Rasheed (al), M. (2007). *Contesting the Saudi State*. Cambridge: Cambridge University Press.
- Şânî-Zâde Mehmed Atâ'ullah Efendi. (2008). *Şânî-zâde Tarihi (Osmanlı Tarihi 1223-1237/1808-1821)*. Z. Yılmazzer (Haz.), 1, İstanbul: Çamlıca Basım Yayın.
- Şehbenderzâde Filibeli Ahmed Hilmi. (1326). *Tarih-i İslam*. 2, Konstantiniyye.
- Şeker, F. M. (2003). *Hüseyin Kazım Kadri'ye Göre Vehhâbîlik*. Yüksek Lisans Tezi, Marmara Üniversitesi, İstanbul.
- Şeker, F. M. (2007).